
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ  Αρ. Φύλλου 77

11 Απριλίου 2006

811

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

74.  Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών 
του Παιδικού Σταθμού του Δήμου Ρεντίνας Νομού 
Θεσσαλονίκης ............................................................................ 1

75.  Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών: 
α) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Κέντρο Υποδοχής Αστέγων Δήμου 
Αθηναίων», του Δήμου Αθηναίων Νομού Αττικής, 
β) του Δήμου Σταυρούπολης Νομού Ξάνθης και 
γ) του Δήμου Πάτμου Νομού Δωδεκανήσου . 2

76.  Τροποποίηση διατάξεων π.δ/τος 4/1995 «Εισαγωγή 
στις Σχολές Αξιωματικών και Αστυφυλάκων με το 
σύστημα των γενικών εξετάσεων» (Α΄ 1).................. 3

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ

Χρηματοδότηση του Ελληνικού Δημοσίου με ποσό 
μέχρι εκατόν τριάντα εκατομμυρίων Ευρώ 
(130.000.000,00 €) για πληρωμή προκαταβολών 
στους βαμβακοπαραγωγούς περιόδου 2005−2006, 
έναντι των οριστικών πληρωμών ..................................... 4

 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 74

Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών του 
Παιδικού Σταθμού του Δήμου Ρεντίνας Νομού 
Θεσσαλονίκης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν.δ. 1265/1972 «Περί 

ελέγχου των δαπανών του Κράτους, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοικήσεως και των άλλων Νομικών Προ−
σώπων Δημοσίου Δικαίου ως και των λογαριασμών των 
δημοσίων υπολόγων και παρακολουθήσεως των εσόδων 
των» (Α΄ 197).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 40 του π.δ. 
63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) και του 

ε’ εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 1558/1985 
«Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 137).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

5. Την υπ’ αριθμ. 8/2006/17.1.2006 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης και Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Επί των δαπανών του Παιδικού Σταθμού του Δήμου 
Ρεντίνας Νομού Θεσσαλονίκης, που αποτελεί Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου υπαγόμενο στην εποπτεία 
του ανωτέρω Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ−
θρων 190 και 203 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, 
που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 410/1995 
(Α΄ 231), καθώς και του άρθρου 12 του ν. 2880/2001 (Α΄ 
9), ασκείται από το Ελεγκτικό Συνέδριο προληπτικός 
έλεγχος.

2. Του ανωτέρω ελέγχου εξαιρούνται οι εξής κατη−
γορίες δαπανών:

α. Οι δαπάνες πληρωμής αποδοχών των τακτικών 
υπαλλήλων και των υπαλλήλων με σύμβαση εργασίας 
αορίστου χρόνου του Νομικού Προσώπου που αναφέ−
ρεται στην προηγούμενη παράγραφο. Υπόκεινται σε 
έλεγχο οι πρόσθετες αμοιβές των πιο πάνω υπαλλήλων 
και η μισθοδοσία του πρώτου μηνός μετά τον διορισμό 
ή τη μονιμοποίηση.

β. Οι δαπάνες αποδόσεως των υπέρ τρίτων ενεργού−
μενων κρατήσεων (όπως ασφαλιστικών εισφορών και 
φόρων).

γ. Οι περιοδικές δαπάνες μισθωμάτων ακινήτων και 
εγκαταστάσεων, πλην εκείνων που καταβάλλονται για 
πρώτη φορά, μετά την κατάρτιση, παράταση, ανανέωση 
ή τροποποίηση της σχετικής συμβάσεως.

δ. Οι δαπάνες καταναλώσεως ηλεκτρικού ρεύματος, 
νερού και σταθερής τηλεφωνίας.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 09:02:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Στον Υπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλε−
ση του διατάγματος αυτού.

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
 ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗς ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ

F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 75

Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών: α) του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ−
μία «Κέντρο Υποδοχής Αστέγων Δήμου Αθηναίων», 
του Δήμου Αθηναίων Νομού Αττικής, β) του Δήμου 
Σταυρούπολης Νομού Ξάνθης και γ) του Δήμου Πά−
τμου Νομού Δωδεκανήσου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν.δ. 1265/1972 «Περί 

ελέγχου των δαπανών του Κράτους, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοικήσεως και των άλλων Νομικών Προ−
σώπων Δημοσίου Δικαίου ως και των λογαριασμών των 
δημοσίων υπολόγων και παρακολουθήσεως των εσόδων 
των» (Α΄ 197), καθώς και αυτές της παρ. 9 του άρθρου 18 
του ν. 3320/2005 «Ρυθμίσεις θεμάτων για το προσωπικό 
του Δημοσίου και των νομικών προσώπων του ευρύτε−
ρου δημόσιου τομέα και για τους ΟΤΑ» (Α΄ 48).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 
1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 137), 
όπως κωδικοποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 40 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) και του 
ε΄ εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 1558/1985.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

5. Την υπ’ αριθμ. 21/2006/30.1.2006 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης και Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Επί των δαπανών: α) του Νομικού Προσώπου Δη−
μοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Κέντρο Υποδοχής 
Αστέγων Δήμου Αθηναίων», το οποίο υπάγεται στην 
εποπτεία του Δήμου Αθηναίων Νομού Αττικής, σύμφω−
να με τις διατάξεις του άρθρου 190 του Δημοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα, που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 
μόνο του π.δ. 410/1995 (Α΄ 231), β) του Δήμου Σταυρού−
πολης Νομού Ξάνθης και γ) του Δήμου Πάτμου Νομού 
Δωδεκανήσου, ασκείται από το Ελεγκτικό Συνέδριο 
προληπτικός έλεγχος.

2. Του ανωτέρω ελέγχου εξαιρούνται:
α. Οι δαπάνες πληρωμής αποδοχών των τακτικών 

υπαλλήλων και των υπαλλήλων με σύμβαση εργασίας 
αορίστου χρόνου των Δήμων και του ΝΠΔΔ που ανα−
φέρονται στην προηγούμενη παράγραφο. Υπόκεινται σε 
έλεγχο οι πρόσθετες αμοιβές των πιο πάνω υπαλλήλων 
και η μισθοδοσία του πρώτου μηνός μετά τον διορισμό 
ή τη μονιμοποίηση.

β. Οι δαπάνες αποδόσεως των υπέρ τρίτων ενεργού−
μενων κρατήσεων (όπως ασφαλιστικών εισφορών και 
φόρων).

γ. Οι περιοδικές δαπάνες μισθωμάτων ακινήτων και 
εγκαταστάσεων, πλην εκείνων που καταβάλλονται για 
πρώτη φορά, μετά την κατάρτιση, παράταση, ανανέωση 
ή τροποποίηση της σχετικής συμβάσεως.

δ. Οι δαπάνες καταναλώσεως ηλεκτρικού ρεύματος, 
νερού και σταθερής τηλεφωνίας.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλε−
ση του διατάγματος αυτού.

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
 ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗς ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ

F

(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 76

Τροποποίηση διατάξεων π.δ/τος 4/1995 «Εισαγωγή στις 
Σχολές Αξιωματικών και Αστυφυλάκων με το σύστη−
μα των γενικών εξετάσεων» (Α΄ 1).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1, εδάφια στ΄ και 

η΄ και του άρθρου 53 του ν. 1481/1984 «Οργανισμός 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄ 152), όπως το άρθρο 
11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 
(Α΄ 49).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του ν. .2800/2000 
«Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τά−
ξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλ−
λες διατάξεις» (Α΄ 41).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παράγραφοι 4 και 5 του 
ν.2226/1994 «Εισαγωγή, εκπαίδευση και μετεκπαίδευση 
στις Σχολές της Αστυνομικής Ακαδημίας και στο Τμή−
μα Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 122).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 813

6. Την υπ’ αριθμ. 77/2006 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού 
Δημόσιας Τάξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων

Η περίπτωση γ΄ της παρ. 5 του άρθρου 5 του π.δ/τος 
4/1995, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
1 του π.δ/τος 90/2003 (Α΄ 82), αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Άλμα σε ύψος με φόρα τουλάχιστον 1,05 μ. (τρεις 
προσπάθειες)».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δημόσιας Τάξης αναθέτουμε τη δημο−
σίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 7 Απριλίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ

ΒΥΡΩΝ ΠΟΛΥΔΩΡΑΣ

Ö

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
(4)

Χρηματοδότηση του Ελληνικού Δημοσίου με ποσό μέχρι 
εκατόν τριάντα εκατομμυρίων Ευρώ (130.000.000,00 
€) για πληρωμή προκαταβολών στους βαμβακοπα−
ραγωγούς περιόδου 2005−2006, έναντι των οριστι−
κών πληρωμών.

Στην Αθήνα σήμερα την 29 Μαρτίου 2006 μεταξύ:
α) Του Ελληνικού Δημοσίου, που εκπροσωπείται, στην 

προκειμένη περίπτωση, από τον Υπουργό Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων Ευάγγελο Μπασιάκο και τον Υφυ−
πουργό Οικονομίας και Οικονομικών Πέτρο Δούκα και

β) Της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε που εκ−
προσωπείται από το Διοικητή αυτής Δημήτριο Μηλιάκο, 
συμφωνούνται τα εξής:

Άρθρο 1

Η Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. μετά από αί−
τημα του Ελληνικού Δημοσίου, θα το χρηματοδοτήσει 
με ποσό μέχρι εκατόν τριάντα εκατομμυρίων Ευρώ 
(130.000.000,00 €) για την πληρωμή προκαταβολών 
στους βαμβακοπαραγωγούς περιόδου 2005−2006.

Άρθρο 2

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
ο Υφυπουργός Οικονομίας και Οικονομικών, που εκ−
προσωπούν το Ελληνικό Δημόσιο, δηλώνουν με την πα−
ρούσα ότι αποδέχονται για λογαριασμό του Ελληνικού 
Δημοσίου τη σύναψη σύμβασης χρηματοδότησης από 
την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. με ποσό μέχρι 
εκατόν τριάντα εκατομμυρίων Ευρώ (130.000.000,00 €) 
και εξουσιοδοτούν την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος 
Α.Ε. να διαθέσει το προϊόν αυτής, σύμφωνα με το πα−
ραπάνω άρθρο 1.

Άρθρο 3

Το προϊόν της χρηματοδότησης θα μεταφερθεί σε 
ειδικό λογαριασμό που θα ανοιχθεί στη Διεύθυνση Ερ−
γασιών Υποστήριξης της ΑΤΕ, με χρέωση του οποίου η 
Διεύθυνση Πληροφορικής θα προβαίνει στις σχετικές 

πληρωμές στους δικαιούχους.
Οι πληρωμές των προκαταβολών θα γίνονται με εντο−

λές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
− Διεύθυνση ΠΑΠ − Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας (πλη−
ρωμές, εντολές, μαγνητικά αρχεία, παρακολούθηση), 
σε πίστωση των λογαριασμών που έχουν δηλωθεί από 
τους ίδιους τους παραγωγούς και η ανάληψη των ποσών 
αυτών θα γίνεται μετά την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης 
−εξουσιοδότησης από αυτούς (ως συν/νο υπόδειγμα). Οι 
προκαταβολές αυτές θα επανεισπραχθούν από τους λο−
γαριασμούς των παραγωγών, αμέσως μετά την πίστωση 
των λογαριασμών τους με τα οριστικώς δικαιούμενα 
ποσά και θα μεταφερθούν στον ειδικό λογαριασμό της 
Τράπεζας, από τον οποίο εκταμιεύτηκαν. 

Τα καταστήματα ΑΤΕ, στις περιπτώσεις που διακρί−
νουν με σαφήνεια και βεβαιότητα ότι οι προκαταβολές 
επανεισπράχθηκαν πλήρως από τους λογαριασμούς 
των παραγωγών, μετά τη πίστωση των οριστικώς δι−
καιούμενων ποσών, εφόσον αυτοί δεν προσήλθαν να 
υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση − εξουσιοδότηση, δεν θα 
ζητούν πλέον την υποβολή της και θα αποδεσμεύουν 
τα σχετικά ποσά.

Οι πληρωμές των προκαταβολών θα γίνονται με αρ−
χεία που θα σταλούν στην Τράπεζα από το Ελληνικό Δη−
μόσιο και θα περιέχουν τις ίδιες ακριβώς εγγραφές και 
τα ίδια ποσά ανά εγγραφή με τα αρχεία των οριστικών 
πληρωμών. Η ακρίβεια των περιεχομένων των αρχείων 
διασφαλίζεται από το Ελληνικό Δημόσιο − Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, το οποίο αποδέχε−
ται και βεβαιώνει ότι η ΑΤΕ δεν υποχρεούται σε σχετικό 
έλεγχο ή διασταύρωση των αρχείων. 

Μετά το τέλος των οριστικών πληρωμών, το Δημό−
σιο αναλαμβάνει να καταβάλει στην ΑΤΕ τυχόν δια−
φορές που θα προκύπτουν κατά την εκκαθάριση των 
δαπανών, συμπεριλαμβανομένων των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών (δηλ. αυτών που δεν κατέστη 
εφικτό να επιστραφούν), λογιστικών διαφορών, διαφο−
ρών στρογγυλοποίησης, αντιλογισμού ή οποιωνδήποτε 
άλλων διαφορών που οφείλονται σε παραλείψεις, σε μη 
προσέλευση ή μη ανεύρεση παραγωγών ή διαχειριστικά 
λάθη που δεν οφείλονται στην ΑΤΕ.

Άρθρο 4

Η διάρκεια της χρηματοδότησης θα είναι έξι (6) μηνών 
με έναρξη την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας.

Το Ελληνικό Δημόσιο έχει δικαίωμα εφάπαξ αποπλη−
ρωμής του δανείου στη λήξη του ή τμηματικά μέχρι 
και τη λήξη του.

Η παραπάνω χρηματοδότηση θα επιβαρύνεται με κυ−
μαινόμενο επιτόκιο, το οποίο θα είναι ίσο με το επιτόκιο 
εκτοκισμού διατραπεζικής αγοράς Euribor εξαμήνου, που 
ισχύει την ημέρα έναρξης περιόδου εκτοκισμού, όπως 
αυτό διαμορφώνεται δύο (2) εργάσιμες ημέρες πριν, 
πλέον περιθωρίου (margin) 0,11%. Η χρονική βάση υπο−
λογισμού των τόκων είναι ο λόγος των πραγματικών 
ημερών προς το έτος των 360 ημερών. Οι τόκοι είναι 
απαιτητοί από το Ελληνικό Δημόσιο κατά τη λήξη της 
χρηματοδότησης.

Εφάπαξ έξοδα εξέτασης και έγκρισης δανείου δεν 
θα εισπραχθούν.

Η εξόφληση του κεφαλαίου της χρηματοδότησης 
θα γίνει συμψηφιστικά μετά την πραγματοποίηση των 
οριστικών πληρωμών και σε κάθε περίπτωση μέχρι τη 
λήξη της διάρκειας της χρηματοδότησης. Η ΑΤΕ, τρεις 
(3) μήνες μετά τη χορήγηση θα μεταφέρει σε πίστω−
ση του κεφαλαίου της χρηματοδότησης τα ποσά των 
προκαταβολών που θα έχουν επανεισπραχθεί από τους 
παραγωγούς μετά την καταβολή των οριστικώς δικαι−
ούμενων ποσών. Η εργασία αυτή θα επαναλαμβάνεται 



814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

κάθε μήνα για το υπόλοιπο διάστημα μέχρι τη λήξη της 
χρηματοδότησης ή αν παραστεί ανάγκη και μετά τη 
λήξη της, έως την οριστική τακτοποίηση.

Η Αγροτική Τράπεζα για την πραγματοποίηση των 
πληρωμών της προκαταβολής θα προβαίνει σε διαδι−
κασίες (πίστωση−δέσμευση λογαριασμών, παραλαβή 
δηλώσεων−αποδέσμευση λογαριασμών, επανείσπραξη 
προκαταβολών, συμφωνίες τακτοποίησης προκαταβο−
λών κ.ά.) για τις οποίες θα επιβαρύνεται με έξοδα. Τα 
παραπάνω έξοδα που υπολογίζονται σε δυο (2) € για 
κάθε παραγωγό που περιλαμβάνεται στα μαγνητικά 
αρχεία που θα της σταλούν, καταβάλει στην ΑΤΕ το 
Ελληνικό Δημόσιο κατά τη λήξη της χρηματοδότησης.

Σε περίπτωση καθυστέρησης πληρωμής των τόκων, 
των εξόδων ή του κεφαλαίου, θα οφείλεται τόκος υπε−
ρημερίας ίσος με το επιτόκιο που αναφέρεται στην 
παρούσα σύμβαση προσαυξημένο κατά μία εκατοστιαία 
μονάδα (1%).

Άρθρο 5

Ρητά συμφωνείται ότι σε περίπτωση που κατά τη 
διάρκεια της χρηματοδότησης αλλάξουν οι όροι των 
υποχρεώσεων περί κεφαλαιακής επάρκειας των Τρα−
πεζών για τα δάνεια προς το Ελληνικό Δημόσιο ή και 
τους Οργανισμούς, που δανείζονται με την Εγγύηση του 

Ελληνικού Δημοσίου, η Τράπεζα, αφού πρώτα ενημερώ−
σει εγγράφως το Ελληνικό Δημόσιο, θα έχει δικαίωμα 
αναπροσαρμογής του περιθωρίου (margin) σε επίπεδο 
που να καλύπτει το επιπλέον κόστος που συνεπάγεται 
για την τράπεζα η αλλαγή αυτή.

Άρθρο 6

Η παρούσα σύμβαση διέπεται από τις διατάξεις του 
Καταστατικού της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος 
(νόμος 4332/1929), που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρ−
θρο 26 του ν. 1914/1990 και συντάχθηκε σε τέσσερα (4) 
όμοια αντίτυπα.

Η σύμβαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Οι Συμβαλλόμενοι

ΓΙΑ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ
Ο Υφυπουργός Οικονομίας και Οικονομικών

ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ
Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΕΥΑΓ. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Ο Διοικητής

ΔΗΜ. ΜΗΛΙΑΚΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


